Schätzungen abweichen. Wenn dies eintritt, erfolgt eine Anpassung der Annahmen und, soweit erfor‐
derlich, der Buchwerte der betroffenen Vermögenswerte und Schulden.

E. Erläuterungen zu Posten der Bilanz und Gesamtergebnisrechnung

1. Immaterielle Vermögenswerte

31.12.2011 31.12.2010

TEUR TEUR

Firmenwerte 214.415 171.704

Software und andere immaterielle Vermögenswerte 220.148 173.233

Anzahlungen auf Software 1.159 15.854

Selbst erstellte Software 23.054 19.942

458.776 380.733

Die Vorjahreszahlen der  Firmenwerte und  Software wurden  im  Zusammenhang mit der  Finalisierung
vorläufiger Kaufpreisallokationen aus Akquisitionen im Geschäftsjahr 2010 (siehe weitere Erläuterungen
in Abschnitt  „C. Konsolidierungsgrundsätze“)  sowie  infolge  von Korrekturen  in der Währungsumrech‐
nung  (Profdoc‐Gruppe und Noteworthy) angepasst und gesondert dargestellt  (siehe Abschnitt „B. All‐
gemeine Grundsätze“).

Anlage II

44

Firmenwerte

Die wesentlichen Firmenwerte ergeben sich wie folgt (zu den Abkürzungen vergleiche die dem Anhang
als Anlage beigefügte Anteilsbesitzliste):

31.12.2010

vor

Anpassung

Anpassung

31.12.2010

nach

Anpassung

Zugänge

Währungs‐

kursdiffer‐

enzen

31.12.2011

TEUR TEUR TEUR TEUR TEUR TEUR

Profdoc‐Gruppe 55.488 1.310 56.798 856 57.654

Lauer‐Fischer 0 0 31.255 31.255

Systema‐Gruppe 14.304 14.304 14.304

Turbomed 14.152 14.152 14.152

Visionary Group 20.109 ‐9.214 10.895 256 11.151

Ifap 9.290 9.290 9.290

Fimesan 8.517 8.517 8.517

medistar 8.372 8.372 8.372

Fliegel‐Dahm‐Gruppe 5.739 5.739 5.739

Noteworthy 5.097 ‐215 4.882 115 4.997

Healthport 0 0 4.666 111 4.777

Innomed 3.791 3.791 3.791

Gruber 3.287 3.287 3.287

Ascon 0 0 3.144 3.144

Axilog 3.092 3.092 3.092

ChreMaSoft 2.697 2.697 2.697

Belgiedata 1.305 1.037 2.342 2.342

CompuMed (aus  medev

Praxiscomputer

GmbH & Co. KG) 2.325 2.325 2.325

HCS 3.299 ‐1.041 2.258 2.258

CompuMed (aus  medev

Praxiscomputer

Verwaltungs‐GmbH) 2.136 2.136 2.136

Microcosmos 1.960 1.960 1.960

CSP 1.603 1.603 1.603

SMI 1.595 1.595 1.595

Ispro 1.574 1.574 1.574

Datavital 1.435 1.435 1.435

Lorensbergs 0 0 1.342 1.342

NetpracticeGroup 1.196 1.196 1.196

All  for One‐Gruppe 1.193 1.193 1.193

medXpert 1.085 1.085 1.085

Parametrix 0 0 899 67 966

Dialog 801 801 801

UCF 746 746 746

Avenir 641 641 641

Erudis 337 337 337

Medicine 0 0 0

Tepe 0 0 0
Übrige 2.661 2.661 2.661

179.827 ‐8.123 171.704 41.306 1.405 214.415

Anlage II

45

Software und andere immaterielle Vermögenswerte

Die Software und anderen immateriellen Vermögenswerte setzen sich wie folgt zusammen:

31.12.2010 vor

Anpassung Anpassung

31.12.2010

nach Anpassung 31.12.2011 Abschreibung

TEUR TEUR TEUR TEUR bis

Softwarerechte

   Profdoc 21.470 346 21.816 18.809 30.06.2018

   Lauer‐Fischer 0 0 9.645 30.06.2021

   Visionary Gruppe 10.859 ‐5.032 5.827 5.129 31.08.2020

   Systema HIS 7.477 7.477 6.781 31.08.2021

   Tepe 7.088 7.088 4.814 31.12.2016

   Noteworthy 4.500 ‐255 4.245 3.757 28.02.2019

   Healthport 0 0 2.936 31.12.2016

   Sonstige 12.840 ‐4.726 8.114 10.728

Total Softwarerechte 64.233 ‐9.667 54.566 62.599

Kundenbeziehungen

   Profdoc 35.370 1.156 36.526 35.479 30.06.2038

   Visionary Gruppe 12.051 10.095 22.146 21.677 31.08.2030

   Lauer‐Fischer 0 0 21.483 30.06.2036

   Ascon 0 0 11.501 31.12.2031

   Innomed 10.779 10.779 10.211 31.12.2029

   Healthport 0 0 6.240 31.12.2023

   All  for One 5.266 5.266 4.564 30.06.2018

   Sonstige 15.957 1.270 17.227 16.195

Total Kundenbeziehungen 79.422 12.521 91.943 127.350

Marken

   Lauer‐Fischer 0 0 3.484 30.06.2036

   Systema HIS 3.778 3.778 3.426 31.08.2021

   Profdoc 3.045 99 3.144 3.054 30.06.2038

   Visionary Gruppe 8.034 ‐5.212 2.822 2.730 31.08.2030

   All  for One 2.199 2.199 1.906 30.06.2018

   Sonstige 4.152 ‐367 3.785 4.391

Total Marken 21.208 ‐5.480 15.728 18.991

Sonstiges 10.996 10.996 11.208

175.859 ‐2.626 173.233 220.148

Anlage II

46

Aus den Unternehmenszusammenschlüssen im Berichtszeitraum 2011 resultieren folgende Zugänge bei
den Firmenwerten, der Softwarerechte, Kundenbeziehungen und Marken:

Ascon Healthport Lorensberg Parametrix

Lauer ‐

Fischer Gesamt

TEUR TEUR TEUR TEUR TEUR TEUR

Software 2.798 3.603 370 1.614 10.153 18.537

Kundenbeziehungen 11.563 6.668 310 1.611 15.883 36.035

Markenwert 1.215 0 214 309 3.555 5.294

Auftragsbestand 0 0 0 998 6.763 7.761

Firmenwert 3.144 4.665 1.342 899 31.255 41.306

18.720 14.936 2.236 5.432 67.609 108.933

Die Abschreibungen auf immaterielle Vermögenswerte betrugen in 2011 TEUR 30.093. Darin enthalten
sind keine außerplanmäßigen Wertminderungsaufwendungen.

Selbst erstellte Software

Im Geschäftsjahr  2011 wurden  TEUR  6.474  Eigenleistungen  (Softwareentwicklung)  entsprechend  der
Vorschriften des IAS 38 aktiviert. Die Bewertung erfolgt mit den direkt zurechenbaren Fertigungskosten
zuzüglich aktivierter Fremdkapitalkosten von TEUR 244. Der Durchschnittszinssatz betrug hierbei 4,62
Prozent.

Zur Entwicklung der immateriellen Vermögenswerte verweisen wir auf den beigefügten Anlagenspiegel